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Úvod
Existuje mnoho způsobů jak karetní hry dělit. První možností je dělení na klasické
a moderní. Moderní karetní hry využívají svých vlastních karet, které se často
nedají použít na jinou hru. Mezi asi nejznámější patří „Bang!“ nebo „Magic:
The Gathering“ . Naproti tomu klasické karetní hry se hrají s žolíkovými nebo
mariášovými kartami. Ty nejsou specifické pro žádnou konkrétní hru a umožňují
hrát nepřeberné množství her a variací. Další dělení může být podle počtu hráčů.
Určitě je rozdíl mezi hrami pro jednoho hráče a pro více hráčů.

Další způsob, jak můžeme karetní hry rozdělit, je na tahové karetní hry, tedy
takové, kdy se jednotliví hráči střídají ve svých akcích, a hry kdy všichni hráči
hrají najednou. U netahových her často jde více o postřeh a rychlost, než o
přemýšlení, proto se pro jednoduchost budeme zabývat pouze tahovými karetními
hrami.

V dnešní době máme již mnoho karetních her naprogramováno na počítači.
To umožňuje hráčům zahrát si svou oblíbenou hru proti mnoha různým hráčům
po síti nebo pokud nemá tuto možnost, tak si ji zahrát proti umělé inteligenci.
I když počet takto naprogramovaných her roste, tak stále ještě nejsou naprogra-
movány všechny. Také se neustále vymýšlejí nové karetní hry, popřípadně variace
již existujících her.

Proto se pokusíme vytvořit nástroj, který pomůže uživatelům vytvářet jejich
vlastní karetní hry. V první fázi navrhneme systém pravidel. Jeho správný ná-
vrh je důležitý, aby uživatel měl co nejméně práce, ale zároveň byl co nejvíce
univerzální a umožňoval zapojení umělé inteligence. Následně tento návrh naim-
plementujeme.

V první kapitole si popíšeme co vše od našeho programu očekáváme, některá
již existující řešení a popíšeme základy našeho nového řešení. Ve druhé kapitole
si rozebereme strukturu programu. Ve třetí kapitole se budeme zabývat popisem
hlavních algoritmů programu. Ve čtvrté kapitole se nachází programátorská do-
kumentace s popisem implementace. V závěru práce zhodnotíme naše výsledky.
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1. Analýza problému
V této kapitole si nejdříve shrneme, čeho všeho chceme dosáhnout. Potom se
podíváme na některá již existující řešení, a nakonec navrhneme své vlastní.

1.1 Požadavky
Všech karetních her je příliš velké množství. Tedy se nám zřejmě nepovede vy-
tvořit nástroj, který umožní hraní absolutně všech her. To je nemožné i z toho
důvodu, že někdo může vymyslet novou karetní hru, která bude využívat karty
naprosto novým způsobem. Vzhledem k neznalosti těchto nových technik je ne-
můžeme zakomponovat do našeho řešení. Z těchto důvodů si napíšeme seznam
konstrukcí, které náše řešení bude podporovat:

• libovolný počet hráčů - hry můžou být pro jednoho i více hráčů

• pouze tahové hry

• vytvoření vlastního balíčku karet

• nastavení umístění karet na hrací ploše - některé hry potřebují pouze karty
na ruce a jiné zase potřebují karty vykládat na stůl

Zadávání pravidel by mělo být co nejflexibilnější, aby uživatel mohl vytvářet
velkou škálu her. Na druhou stranu tato pravidla nesmí být příliš složitá, aby
se uživatelům vyplatilo náš program používat místo naprogramování celé hry od
začátku. Tyto vytvořené hry půjdou hrát po síti, nebo lze nahradit člověka umělou
inteligencí. Na závěr od našeho řešení chceme, aby bylo platformě nezávislé kvůli
co největší univerzálnosti.

1.2 Nové řešení
V této části si načrtneme řešení, které bude splňovat námi zvolené podmínky.

1.2.1 Platforma a programovací jazyk

Nejdříve se podíváme na platformní nezávislost. Jedná se určitě o rozumnou pod-
mínku, protože k čemu by byl nástroj na tvorbu obecných karetních her, kdyby
šel spustit jen na omezeném počtu počítačů? Z toho důvodů se jeví jako rozum-
ná volba programovacího jazyka Java. Java je dnes velice rozšířená a není ani
problém ji doinstalovat.

1.2.2 Grafika

Aby bylo možné karetní hry hrát, tak náš program musí obsahovat GUI. Můžeme
udělat jen jednoduché GUI, které nám pouze umožní vytvářet a hrát hry. Taky
se můžeme pokusit o složitější variantu, která bude zahrnovat některé grafické
efekty. Složité GUI, ale není cílem naší práce. Navíc by k němu mohli být potřebné
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externí knihovny. My se proto spokojíme pouze s použitím základní varianty. K
té nám totiž stačí využít zabudovanou knihovnu Javy Swing[2]. Tuto knihovnu
využijeme pro vytvoření návrhové části programu i herní části.

1.2.3 Síť

Síťová komunikace je nedílnou součástí našeho problému. Bylo by sice možné
vytvořené hry hrát pouze proti UI, ale tím bychom hráče připravili o mnoho
možností. Pro komunikaci po síti využijeme opět zabudovanou knihovnu Javy a
to Net[3].

Abychom se mohli věnovat našim hrám a nemuseli se příliš starat o síťovou
komunikaci, tak využijeme protokol TCP. Tento protokol nám zajistí spojitost
a spolehlivost naší komunikace, o kterou bychom se museli jinak starat zvlášť.
Podpora tohoto protokolu je již zabudována v námi zvolené knihovně.

1.2.4 Vzhled hry

Dále musíme vhodným způsobem navrhnout jak vytvořit vzhled hrací plochy.
První možností je, že si uživatel nakliká komponenty zobrazované ve hře přímo
na hrací plochu. Výhodou tohoto řešení je jednoduchost pro uživatele. Nevýhodou
je, že by uživatel musel nastavit vzhled pro všechny možné počty hráčů zvlášť.
Druhé řešení je, aby uživatel nastavil, kde se bude co vyskytovat. Toto řešení je
pro uživatele trochu komplikovanější, protože nevidí ihned výsledek. Na druhou
stranu stačí například nastavit, že každý hráč bude mít jen karty na ruce a už se
nemusí starat o to, kolik vlastně hráčů bude ve skutečnosti hrát. Druhá varianta
je i programově jednodušeji zpracovatelná, proto jsme se rozhodli zvolit ji.

1.2.5 Pravidla

Pravidla si musíme správně navrhnout, aby podle nich bylo možné řídit umělou
inteligenci. První možností, co každého napadne, je naklikat si pravidla. Tato
varianta je pro uživatele určitě vhodná z hlediska jednoduchosti. Problém je, že
bychom mohli používat pouze předdefinované funkce. Pokud bychom v těchto
funkcích nenašli to, co potřebujeme, tak bychom měli smůlu. Další možností je
zadávat pravidla psanou formou. Nevýhodou tohoto postupu je, že se uživatel bu-
de muset naučit zvláštní syntax pro zadávání pravidel. Druhou velkou nevýhodou
je, že pro tuto variantu je potřeba základní znalost programování. Ovšem největ-
ší výhodou tohoto řešení je ohromná univerzálnost. Pravidla bychom sice chtěli
udělat co nejjednodušší, ale není příliš vhodné to dělat na úkor univerzálnosti.
Proto zvolíme tuto druhou variantu.

1.3 Již existující řešení
Většina programů je připravena pro konkrétní hru a neumožňuje modifikaci těchto
her. Jediné, co takové programy umožňují, je přepínat mezi některými variantami.
Vzhledem k tomu, že jsou tyto programy uzpůsobeny konkrétní hře, tak mohou
mít lépe udělanou grafiku nebo umělou inteligenci, než obecná hra. Na druhou
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stranu je univerzálnost asi naše nejdůležitější podmínka, tedy tyto programy nám
příliš nevyhovují.

Další možností jsou programy bez kontroly pravidel. Takové programy nechá-
vají veškeré hlídání pravidel na hrajících. Příkladem takového programu je Virtual
Deck[1]. Tento typ programů plně splňuje modifikovatelnost her a zároveň splňuje
i většinu našich ostatních podmínek. Ovšem nastává problém s umělou inteligencí.
Vzhledem k tomu, že o hře nemáme vůbec žádnou informaci, tak nemůžeme vy-
tvořit vhodný algoritmus. Mohli bychom nechat umělou inteligenci učit se podle
tahů lidských hráčů. Následně by se umělá inteligence pokusila tyto tahy napo-
dobit. Bohužel i u obyčejného Prší, které se hraje s 32 kartami, je příliš možností,
jak karty rozdat. Tedy takováto umělá inteligence by nejspíš stejně podle pravidel
nehrála.
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2. Struktura programu
V této kapitole si rozebereme, jak bude celý program vypadat.


[…]

Avšak aby UI lépe vyhodnocovala situaci, tak si musí pamatovat i karty, které už
nevidí. Na druhou stranu v některých hrách může dojít k zamíchání některých
karet zpátky do balíčku, a potom by si UI měla přestat pamatovat, kde se daná
karta nachází. Server informuje o kartách, které má UI zapomenout zprávou ve
formátu „shuffle x“, kde x je číslo karty, kterou má zapomenout.

Druhou pomocnou třídou je třída Stav. V této třídě se pamatuje stav hry. Při
vytváření stromu hry je v každém uzlu jeden Stav.

4.7.2 Průběh algoritmu

Jakmile přijde nějaká zpráva od serveru, tak se zpracuje pomocí metody aktua-
lizuj(). Tato metoda aktualizuje aktuální Stav hry nebo pokud se UI dozví, že je
na řadě, tak odehraje.

Metoda zacatek

O výběr nejvhodnějšího tahu se stará metoda zacatek(). Protože strom, který
by se pro hru vytvářel, by mohl mít příliš velkou hloubku na to, aby výpočet
proběhl v rozumném čase, tak tato metoda dostává jako parametr maximální
hloubku stromu. Tento parametr je stanoven na 5. Při vyšších hodnotách by totiž
byl výpočet již hodně pomalý.

UI „nezná“ umístění všech karet, proto se v metodě začátek náhodně vybere
100 rozložení neznámých karet. Vznikne nám tedy 100 různých stavů hry, pro
které už můžeme spustit minimaxový algoritmus. Algoritmus na první úrovni
se provádí ještě v metodě zacatek(). Pro ostatní úrovně stromu se již používá
rekurzivní metoda minimax().
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Metoda minimax

Vzhledem k tomu, že nám jde pouze o ohodnocení stromu, tak je zbytečné pa-
matovat si celý strom v paměti. Nám stačí pouze vracet hodnotu ohodnocovací
funkce.

To, že algoritmus končí v hloubce určené parametrem, není úplně pravda.
Parametr spíše určuje počet pravidel, která se provedou. To je vlastně stejné
číslo jako počet tahů, ale hloubka stromu může být i vyšší. Uprostřed pravidla
se může nacházet zamíchání, které zvýší hloubku o jedna, protože musíme opět
zkusit možné varianty, jak byly karty zamíchány jako v úplně první úrovni stromu.
Kromě této možnosti existuje ještě druhá situace, kdy může dojít k rozvětvení
stromu uprostřed tahu. Tato situace nastane při použití příkazu „show“, který
umožňuje vybrat nějakou hodnotu.

4.8 Spuštení
Vzhledem k tomu, že náš program je v zásadě hra, tak je nepraktické, aby byl
spouštěn z příkazové řádky. Proto vytvoříme spustitelný jar soubor. Toto řešení
má ale také své problémy. Kontrola syntaxe pravidel a jejich parsování může
být paměťově dosti náročné. Při spouštění z příkazové řádky nám stačilo přidat
argument, který zvětšil velikost využitelné paměti na Haldě. To u spustitelného
jar souboru udělat nemůžeme.

Z těchto důvodů jsme vytvořili novou třídu „Spusteni“ . Tato třída obsahuje
pouze metodu main. Jejím jediným cílem je spustit náš původní program s po-
žadovanými argumenty. Tato třída již nic dalšího nepotřebuje, tedy z ní můžeme
jednoduše udělat náš spustitelný jar soubor.
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Závěr
Cílem práce bylo vytvořit program pro hraní libovolných karetních her. Tako-
vý program jsme nakonec naimplementovali. Problémem našeho řešení je velká
složitost. Sice v našem programu jde naprogramovat libovolnou hru, ale pro oby-
čejného uživatele je to příliš náročné. Aby si totiž uživatel mohl hru vytvořit, tak
potřebuje mít základní znalosti programování. Na druhou stranu jsme si stanovili,
aby univerzálnost měla přednost před jednoduchostí.

Přínosem je, že uživatel znalý programování nemusí od základu vytvářet celou
hru. Stačí mu zadat pravidla a obrázky karet. Program se už sám postará o GUI,
síťovou komunikaci a umělou inteligenci.

Do budoucna by bylo vhodné jazyk pro zadávání pravidel rozšířit. Důvodem
je, že díky použití pouze základních programovacích prvků lze sice některé věci
udělat, ale za cenu velké složitosti a ne příliš velké efektivity. Příkladem mohou být
moderní karetní hry. V nich se často používá více karetních balíčků. Náš program,
ale v základu počítá pouze s jedním, tedy podporu více balíčků si uživatel musí
v pravidlech doprogramovat.

Dalším vhodným rozšířením by mohlo být vhodné hlášení chyb v pravidlech.
My sice již máme kontrolu syntax, ale pokud nastane chyba až za chodu, tak
budeme mít problém zjistit, kde k ní došlo.

Pro uživatele jsme vytvořili také dvě různé umělé inteligence. První z nich si
uživatel může sám navrhnout pro konkrétní potřeby hry. Pokud nechce uživatel
psát vlastní umělou inteligenci, potom může použít univerzální umělou inteligenci,
která je použitelná pro všechny hry. Problémem této umělé inteligence je její ne
příliš velká rychlost. Aby rychlost byla únosná, tak jsme museli UI značně omezit,
tedy výsledky, které dává nemusí být v některých hrách příliš vhodné.
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Seznam použitých zkratek
IP Internet Protocol

XML Extensible Markup Language

UI Umělá Inteligence

GUI Grafické Uživatelské Rozhraní

TCP Transmission Control Protocol
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Přílohy
CD, které obsahuje následující soubory:

• doc - adresář obsahující dokumetaci vygenerovanou pomocí javadoc

• gkh - adresář obsahující spustitelný program

• src - adresář obsahující zdrojové soubory

• manual.pdf - uživatelská dokumentace

• prace.pdf - tato práce
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