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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Text práce je extrémně krátký, v podstatě to jsou pouze sekce 1 a 2 (cca 6 stran).
Sekce 3 je popis minimax algoritmu a sekce 4 je už programátorské dokumentace.
Co se týká splnění zadání, práce mě nepřesvědčila, že pomocí ní lze vytvořit jakoukoliv
karetní hru. Vytvořena je pouze hra „Prší“ - očekával bych alespoň 2 hry fungující na
rozdílných herních principech.   

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text je velice krátký, programátorskou dokumentaci bych očekával jako přílohu
nebo samostatný dokument u implementace.
Analýza je dosti krátká, očekával bych i analýzu několika karetních her a jejich pravidel a
z toho vyplývající požadavky na program.
Programátorská dokumentace je psána jako souvislý text, což je velice nepřehledné (třeba
protokol mezi klientem a serverem v sekci 4.2.3 je „nečitelný“). Popis uživatelského rozhraní
v prg. dokumentaci je zbytečný a spíše patří do uživ. dokumentace (nerozumím, proč jsou
„obrazovky“ kresleny a nejsou použity přímo obrázky běžícího programu). Sekce 4.4.2
(gramatika) je velice špatně pochopitelná.
Uživatelská dokumentace je také dosti nepřehledná.     
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Pro vytvoření parseru jazyka pro definici pravidel by bylo vhodné použit nějaký
generátor parseru (pro Javu existuje několik). Také v práci explicitně chybí definovaná
gramatika jazyka. A ještě lepší (a jednodušší) řešení by bylo místo vytváření vlastního jazyka
použít nějaký existující skriptovací jazyk (např. Lua).     

Celkové hodnocení Dobře (spíše horší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 26. 8. 2014      Podpis
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